
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 106 del 14-05-2019 (Registro Generale n. 204)

UFFICIO BONIFICA E PROGETTAZIONE

Oggetto:  INTERVENTO  DI  BONIFICA  CODICE  01/2019/SF.  RETTIFICA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 61/EATF/2019

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E
FORESTAZIONE

VISTO il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  dalla  Giunta
dell’Unione.
VISTO l’art.  107 del  D.LGS 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli  enti  locali,  che
disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti.
VISTO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'ing. Vincenzo Massaro
a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione
ATTESO, che si intende avviare un lotto operativo per l’annualità 2019 che riguarda la realizzazione degli
interventi di “Sfalcio nell’interbacino del fiume Sieve e nei sottobacini dei torrenti Mulinaccia, Lora, Stura,
Sorcella,  Tavaiano, Anguidola,  Levisone, Carlone, Carzola, Carza, Cornocchio, Faltona, Fistona, Bosso,
Ensa, Pesciola, Muccione, Arsella, Botena, San Godenzo e del fosso di Corella, nei comuni di Barberino di
Mugello,  Scarperia  e  San  Piero,  Vaglia,  Borgo  San  Lorenzo,  Vicchio  e  Dicomano.  Codice  progetto
01_2019_SF” – sinteticamente denominato “intervento di bonifica codice 01_2019-SF”.

RICHIAMATI i seguenti atti:
-Deliberazione U.M.C.M. n. 13 del 05/02/2019 con cui stato approvato il progetto definitivo per i lavori

di cui sopra, per un importo complessivo di € 360.000,00 (€ 274.451,96 per lavori + € 85.548,04 per
somme a disposizione).

-Determinazione  n.  61/EATF  del  01/04/2018  con  cui  è stato  approvato  il  progetto  esecutivo  –
determinazione a contrarre.

RILEVATO che nelle more della pubblicazione della gara è entrato in vigore il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 il 
quale ha modificato l'art. 36 del Codice, disponendo, per l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 
200.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35, il ricorso alle procedure di cui all'articolo 60, fatto salvo 
quanto previsto dall'articolo 97, comma 8.
RITENUTO, in rettifica alla richiamata determina a contrarre n. 61/EATF/2019, di procedere mediante 
procedura di gara aperta, con esclusione automatica delle offerte anomale.
CONSIDERATO  quanto  disposto  dall'art.  2,  co.  6  del  D.M. 2  dicembre 2016,  " Fino  alla  data  di
funzionamento della piattaforma ANAC, individuata nell'atto di cui al comma 5, gli avvisi e i bandi di gara,
sono pubblicati con i medesimi termini di cui al comma 1 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana,
serie speciale relativa ai contratti con esclusione degli  avvisi e bandi di gara relativi a lavori di importo
inferiore a cinquecentomila euro che, fino alla medesima data, sono pubblicati nell'albo pretorio del comune
dove si eseguono i lavori".
VISTO il Disciplinare di gara come predisposto dall’Ufficio GASA dell’Ente, elaborato in considerazione di
quanto sopra espresso.
RICHIAMATA  la  D.D.  209/EATF  del  11.07.2016  e  confermato  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento – R.U.P. – l’Arch. Giuseppe Rosa, dipendente di questa Amministrazione ed in possesso delle
capacità tecniche del caso.
DATO ATTO che il C.I.G. è il seguente: 7847909B5F
PRECISATO che le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento sono individuate al cap. 2034/1 del
bilancio 2019 - 2021, esigibilità 2019 e che le stesso sono state oggetto di prenotazione con la richiamata DD
n. 61/EATF/2019.
VISTI i  contenuti  del  T.U.E.L.  –  D.Lgs.  267/2000  ed  espresso  parere  favorevole  sotto  il  profilo  di
competenza.
VISTA  la Delibera di Consiglio n. 7 assunta nella seduta del 19/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione anno 2019.
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L.
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché l'art.9
del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.
VISTO il “Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con peculiare
riguardo al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile” approvato dal Consiglio dell'Unione nella

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.106 del 14-05-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 3



 

seduta del 29/01/2013.

D E T E R M I N A

1)Di DARE ATTO che nelle more della pubblicazione della gara è entrato in vigore il D.L. 18 aprile 2019,
n. 32 il quale ha modificato l'art. 36 del Codice, disponendo, per l'affidamento di lavori di importo pari o
superiore a 200.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35, il ricorso alle procedure di cui all'articolo
60, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 97, comma 8.

2)Di RETTIFICARE, a tal proposito, i contenuti della DD n. 61/EATF del 01/04/2019 per la parte relativa
alla individuazione delle procedure di gara per l’intervento denominato “Sfalcio nell’interbacino del
fiume  Sieve  e  nei  sottobacini  dei  torrenti  Mulinaccia,  Lora,  Stura,  Sorcella,  Tavaiano,  Anguidola,
Levisone,  Carlone,  Carzola,  Carza,  Cornocchio,  Faltona,  Fistona,  Bosso,  Ensa,  Pesciola,  Muccione,
Arsella, Botena, San Godenzo e del fosso di Corella, nei comuni di Barberino di Mugello, Scarperia e
San  Piero,  Vaglia,  Borgo  San  Lorenzo,  Vicchio  e  Dicomano.  Codice  progetto  01_2019_SF”  –
sinteticamente denominato “intervento di bonifica codice 01_2019-SF”, per l’importo complessivo di €
360.000,00 (€ 274.451,96 per lavori + € 85.548,04  per somme a disposizione).

3)Di  PRECISARE,  conseguentemente, di  procedere mediante procedura di  gara aperta,  con esclusione
automatica delle offerte anomale.

4)di APPROVARE ai fini dell’appalto la bozza di Disciplinare di gara come predisposta dell’Ufficio Gare e
Supporto Amministrativo ed allegata al presente atto per la prevista pubblicazione.

5)Di PRECISARE che, secondo quanto disposto dall'art. 2, co. 6 del D.M. 2 dicembre 2016, il Disciplinare
di gara sarà pubblicato sulla piattaforma Start e sull'Albo pretorio dell'Ente.

6)Di DARE ATTO che il C.I.G. è il seguente: 7847909B5F
7)Di  CONFERMARE  per  tutto  quanto  non  rettificato  con  il  presente  atto  i  contenuti  della  DD

61/EATF/2019.
8)Di CONFERMARE il dipendente Arch. Giuseppe Rosa quale Responsabile del Procedimento.
9)Di DARE ATTO  che, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i.,  il  responsabile del procedimento è l’Arch.

Giuseppe Rosa, in qualità di responsabile dell’Ufficio Bonifica e Progettazione.
10)DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento

al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi del DLgs 104 del 02.07.2010 e smi
11)Di ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto

dalla L.190/2012
12)Di  DARE  ATTO che  il  presente  atto  sarà  oggetto  di  pubblicazione ai  fini  della  trasparenza

amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 33/2013.
13)DI DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del

parere  favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  della
normativa richiamata in narrativa.  

Il presente atto è stato predisposto dal Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe Rosa

Il Dirigente
Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.106 del 14-05-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 3


